
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 20 LUGLIO 2023)

     L’anno duemilaventitrè, il giorno di giovedì venti del mese di luglio, alle ore 12.38 presso 

la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, previa formale 

convocazione del Presidente per le ore 12.30 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta regionale così 

composta:  

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Ghera, Regimenti e Righini. 

Sono collegate in videoconferenza: gli Assessori Baldassarre e Palazzo.  

Sono assenti: gli Assessori Ciacciarelli, Maselli, Rinaldi e Schiboni. 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entrano nell’Aula gli Assessori Ciacciarelli e Maselli. 

(O M I S S I S) 

Si interrompe il collegamento in videoconferenza con l’Assessore Baldassarre. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Baldassarre. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Schiboni. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 391 



OGGETTO: Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023-

2027. Modifiche al Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 

2023-2027 di cui alla DGR 15/2023 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e Sovranità 

alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021, recante norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo 

di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021, che modifica il regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati 

dei prodotti agricoli, il regolamento (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari, il regolamento (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 

presentazione, l’etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 

aromatizzati e il regolamento (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura 

a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2290 di esecuzione della Commissione, del 21 dicembre 2021, 

della Commissione, che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di 

risultato di cui all’allegato I del citato regolamento (UE) n. 2021/2115; 

VISTO il Piano strategico della PAC (PSP) 2023-2027, approvato dalla Commissione UE nella 

versione 1.2 con decisione C(2022) 8645 finale del 2 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e Foreste, in 

attuazione dell’art. 123 par. 1, primo capoverso, del regolamento (UE) n. 2021/2115, è l’Autorità di 

gestione nazionale del PSP, unico soggetto nazionale titolato a partecipare ai negoziati per le 

modifiche del Piano strategico nazionale della PAC del periodo 2023-2027, ivi inclusi gli elementi 

regionali presenti nelle schede nazionali del PSP; 

Deliberazione Giunta n. 391 del 20/07/2023



VISTA la deliberazione n. 15 del 12 gennaio 2023, concernente “Regolamento UE n. 2021/2115 - 

Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023-2027. Approvazione del Complemento per lo 

Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Avvio dell’attuazione 

regionale della programmazione della PAC 2023-2027.” 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 52 de 7 febbraio 2023, concernente “Regolamento 

UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023- 2027. DGR n. 15 del 

12/01/2023 Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-

2027. Istituzione del Comitato di monitoraggio regionale”. 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 109 del 19 aprile 2023, con la quale è stato affidato 

al Dott. Vito Consoli l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale Agricoltura, 

Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 

CONSIDERATO che il Direttore della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e 

della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste riveste il ruolo di Autorità di gestione regionale 

(Adgr) del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-

2027; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e Foreste (MASAF), 

nell’ambito della riunione di coordinamento del 27 aprile 2023, ha comunicato alle Regioni e 

Province Autonome che nel mese di maggio 2023 si sarebbero tenuti alcuni incontri finalizzati ad 

acquisire eventuali proposte di modifica delle scelte regionali che costituiscono parte integrante del 

PSP 2023-2027, in vista dell’avvio di una procedura di modifica del PSP medesimo presso i Servizi 

della Commissione UE, in ottemperanza all’articolo 119 del regolamento UE n. 2021/2115; 

CONSIDERATO che il Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il 

periodo 2023-2027 contiene le scelte regionali che costituiscono parte integrante del PSP 2023-2027; 

CONSIDERATO che al fine di consentire una maggiore semplificazione procedurale in fase di 

attuazione degli interventi e di eliminare alcuni errori materiali sono state elaborate proposte di 

modifiche alle schede di intervento del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione 

Lazio per il periodo 2023-2027,da sottoporre al parere del Comitato di monitoraggio regionale 2023-

2027, per l’acquisizione del relativo  parere in osservanza all’articolo 124 par. 5 del regolamento 

(UE) n. 2021/2115; 

CONSIDERATO che il Comitato di Monitoraggio Regionale 2023-2027, convocato con nota prot. 

N. 488679 del 5 maggio 2023, nella riunione di insediamento del 15 maggio 2023, ha espresso il

parere sulle proposte di modifica delle scelte regionali dettagliate nelle schede di intervento del PSP

2023-2027;

VISTA la nota Prot. N. 639048 del 12 giugno 2023, con cui è stato trasmesso il verbale della riunione 

del Comitato di Monitoraggio regionale del 15 maggio 2023 e si dà conto delle conclusioni e delle 

decisioni assunte nel corso della riunione medesima, ivi incluso il parere favorevole espresso sulle 

modifiche al  Complemento per lo sviluppo rurale  del Lazio come riportate nel documento 

denominato   “Sintesi delle modifiche alle schede di intervento del Complemento di Programmazione 

dello Sviluppo Rurale (CSR) per il periodo 2023-2027;  

VISTE le note prot. N. 1242890 del 7 dicembre 2022, Prot. N. 49766 del 16 gennaio 2023, Prot. N. 

0185108 del 17 febbraio 2023, con cui la Regione Lazio aveva precedentemente inviato alcune 

richieste di modifica rispetto al testo del PSP approvato il 2 dicembre 2022, nelle more della 

costituzione e dell’insediamento del Comitato di Monitoraggio regionale, vista l’improcrastinabile 

Deliberazione Giunta n. 391 del 20/07/2023



esigenza di allineare il testo degli interventi SRA29 Agricoltura biologica e SRB01 Indennità zone 

svantaggiate di montagna alle condizioni presenti nei Bandi pubblici emanati per il 2023; 

CONSIDERATO che le modifiche richieste nelle citate note, risultano essere state acquisite e 

accettate dall’Autorità di gestione nazionale (MASAF), come risulta dalle   verifiche condotte sui 

testi delle schede mediante la consultazione sul   sito web della Rete Rurale Nazionale;  

VISTA la nota prot. N. 670074 del 19 giugno 2023, concernente “Piano Strategico Nazionale della 

PAC (PSP) per il periodo 2023-2027. Trasmissione delle modifiche agli elementi regionalizzabili 

delle schede di intervento SRA30 - Benessere animale, SRG05 - Supporto preparatorio LEADER, 

SRG06 - Attuazione strategia LEADER, per quanto concerne la Regione Lazio”, con cui la Regione 

Lazio ha trasmesso ufficialmente al MASAF le proposte di modifica approvate dal Comitato di 

monitoraggio regionale nel corso della riunione del 15 maggio 2023;  

CONSIDERATO che per ulteriori modifiche al CSR relative ad elementi regionali che non hanno 

effetti sul testo del PSP 2023-2027, in quanto riguardanti l’integrazione del CSR  con ulteriori 

interventi ordinari di attuazione esclusiva nell’ambito delle Strategie di sviluppo locale – LEADER, 

è stata indetta una consultazione scritta, con nota prot. N. 0651633 del 14 giugno 2023; 

TENUTO CONTO che gli interventi ordinari di attuazione esclusiva nell’ambito delle Strategie di 

sviluppo locale – LEADER sono quelli di seguito riportati: 

SRD07 - Investimenti in infrastrutture per l'agricoltura e per lo sviluppo socio-economico delle aree 

rurali ; 

SRD08 - Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali ; 

SRD09 – Investimenti non produttivi nelle aree rurali; 

SRD14 - Investimenti produttivi non agricoli in aree rurali ; 

SRG07 - Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart villages; 

SRG08 - Sostegno ad azioni pilota e di collaudo dell'innovazione; 

SRG09 - Cooperazione per azioni di supporto all'innovazione e servizi rivolti ai settori agricolo, 

forestale e agroalimentare; 

PRESO ATTO che non sono pervenute osservazioni ostative sulle proposte di ulteriori interventi di 

attuazione esclusiva nell’ambito delle Strategie di sviluppo locale –  LEADER da inserire nel testo 

del CSR del Lazio per il periodo 2023-2027; 

VISTA la nota Prot. N. 690972 del 23 giugno 2023 con cui l’Autorità di gestione regionale del CSR 

2023-2027 del Lazio ha reso noti gli esiti favorevoli della consultazione scritta indetta con nota prot. 

N. 0651633 del 14 giugno 2023;

TENUTO CONTO che le modifiche delle schede di intervento del CSR che hanno effetti sul testo 

del PSP 2023-2027 entreranno in vigore, in caso di esito favorevole del negoziato tra l’Autorità di 

gestione nazionale (MASAF) e la Commissione UE, con termini di decorrenza stabiliti ai sensi 

dell’articolo 119 del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento Europeo; 

DATO ATTO che, qualora l’esito del negoziato tra l’Autorità di gestione nazionale (MASAF) e la 

Commissione UE, dovesse comportare emendamenti alla proposta di modifica del PSP presentata  

dal MASAF - incidenti sulle scelte regionali declinate nel PSP medesimo - , l’Autorità di gestione 

regionale si impegna ad adeguare il testo consolidato del Complemento di sviluppo rurale dandone 

adeguata comunicazione e giustificazione al partenariato, sulla base delle informazioni rese 

disponibili dal MASAF, in merito allo svolgimento del negoziato in parola; 

Deliberazione Giunta n. 391 del 20/07/2023



VISTO il testo aggiornato a luglio 2023 del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della 

Regione Lazio per il periodo 2023-2027 (allegato 1) - che recepisce le modifiche sottoposte, con esito 

favorevole, al parere del CMR 2023-2027, nella riunione del 15 maggio 2023 e nel corso della 

consultazione scritta indetta con nota prot. N. 0651633 del 14 giugno 2023 e conclusa con nota Prot. 

N. 690972 del 23 giugno 2023 -  che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione;

RITENUTO pertanto di approvare il testo aggiornato a luglio 2023 del CSR 2023-2027  di cui 

all’allegato 1, che sostituisce l’allegato 1 alla DGR n. 15/2023; 

VISTO il Cronoprogramma indicativo dei Bandi pubblici a valere sugli interventi a regia regionale 

del Complemento dello sviluppo rurale (CSR) del Lazio per il periodo 2023-2027 (allegato 2); 

DATO ATTO che, di concerto con il MASAF, Autorità di gestione nazionale del PSP 2023-2027, il 

cronoprogramma dei bandi potrà subire delle modifiche, sulla base delle esigenze evidenziate durante 

la fase attuativa della programmazione e nel rispetto degli obiettivi fisici e di spesa del PSP medesimo; 

RITENUTO di approvare il Cronoprogramma indicativo dei Bandi pubblici a valere sugli interventi 

a regia regionale del Complemento dello sviluppo rurale (CSR) del Lazio per il periodo 2023-2027 

(allegato 2) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

TENUTO CONTO che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio della 

Regione Lazio; 

DELIBERA 

in conformità con le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di approvare il testo aggiornato a luglio 2023 del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR)

della Regione Lazio per il periodo 2023-2027, (allegato1), parte integrante e sostanziale della

presente deliberazione, che recepisce le modifiche sottoposte, con esito favorevole, al parere

del CMR 2023-2027, nella riunione del 15 maggio 2023 e nel corso della consultazione scritta

indicata nelle premesse, e che sostituisce l’allegato 1 alla DGR n. 15/2023;

- di approvare il Cronoprogramma indicativo dei Bandi pubblici a valere sugli interventi a regia

regionale del Complemento dello sviluppo rurale (CSR) del Lazio per il periodo 2023-2027

(allegato 2) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet istituzionale. 

Deliberazione Giunta n. 391 del 20/07/2023




